FACULDADE DE SAÚDE PÚBLICA

EDITAL FSP ATAc  20/2024

Retificação do EDITAL FSP ATAc 14/2024, para Abertura de inscrições ao concurso

público de títulos e provas, visando o provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor

referência MS-3, em regime de dedicação integral à docência e à pesquisa (RDIDP), junto

ao Departamento de Epidemiologia da Faculdade de Saúde Pública da Universidade de

São Paulo, publicado no Diário Oficial de 17 de abril de 2024, Poder Executivo, Seção

III, páginas 247.

Onde lê-se:

“O Diretor da Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo torna público a

todos os interessados que, de acordo com o decidido pela Congregação em sessão

ordinária realizada em 21/03/2024, estarão abertas, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com

início às 9h (horário de Brasília) do dia 18/04/2024 e término às 23h59 (horário de

Brasília) do dia 17/07/2024, as inscrições ao concurso público de títulos e provas para

provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de

Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo  nº 1261878, com o

salário de R$ 14.761,02 (catorze mil setecentos e sessenta e um reais e dois centavos) -

(março/2023), junto ao Departamento de Epidemiologia, na área de conhecimento:

"Epidemiologia das Doenças Não Transmissíveis", nos termos do art. 125, parágrafo 1º,

do Regimento Geral da USP, e o respectivo programa que segue:”

Leia-se:

“O Diretor da Faculdade de Saúde Pública da Universidade de São Paulo torna público a

todos os interessados que, de acordo com o decidido pela Congregação em sessão

ordinária realizada em 21/03/2024, estarão abertas, pelo prazo de 90 (noventa) dias, com

início às 9h (horário de Brasília) do dia 18/04/2024 e término às 23h59 (horário de

Brasília) do dia 17/07/2024, as inscrições ao concurso público de títulos e provas para

provimento de 01 (um) cargo de Professor Doutor, referência MS-3, em Regime de

Dedicação Integral à Docência e à Pesquisa (RDIDP), claro/cargo  nº 1261878, com o

salário de R$ 14.761,02 (catorze mil setecentos e sessenta e um reais e dois centavos) -

(maio/2023), junto ao Departamento de Epidemiologia, na área de conhecimento:

"Epidemiologia das Doenças Não Transmissíveis", nos termos do art. 125, parágrafo 1º,

do Regimento Geral da USP, e o respectivo programa que segue:”

No Item 1, § 5º, onde lê-se:

“§ 5º - Os candidatos estrangeiros serão dispensados das exigências dos incisos III, IV e

V, devendo comprovar que se encontram em situação regular no Brasil.”

Leia-se:

“§ 5º - Os candidatos estrangeiros serão dispensados das exigências dos incisos III e IV,

devendo comprovar que se encontram em situação regular no Brasil.”

No Item 1, § 7º, onde lê-se:

“§ 7º - No ato da inscrição, os candidatos portadores de necessidades especiais deverão

apresentar solicitação para que se providenciem as condições necessárias para a

realização das provas.”

Leia-se:

“§ 7º - No ato da inscrição, os candidatos com deficiência deverão apresentar solicitação

para que se providenciem as condições necessárias para a realização das provas.”

Considere-se como ANEXO – JUSTIFICATIVA PARA CONCESSÃO DO CLARO

DOCENTE:

Situação Atual do Departamento/Área

O Departamento de Epidemiologia da FSP-USP (HEP) congrega três áreas temáticas:

“Epidemiologia das Doenças Transmissíveis”, “Epidemiologia das Doenças Não-

Transmissíveis” e “Sistemas de Informação em Saúde”. A atuação nessas áreas vem

propiciando ao HEP o cumprimento das diretrizes programáticas que constam em seu

Plano Acadêmico Institucional: a formação de recursos humanos em nível de graduação

e pós-graduação nas áreas de interesse para as ciências da saúde; a produção de

conhecimento epidemiológico relevante para programas e políticas de saúde; a prestação

de serviços de extensão universitária à sociedade. O planejamento de três claros docentes

para o HEP no período 2022-25 direcionou uma vaga para cada uma dessas três áreas

temáticas. Dois concursos já foram realizados, um para a área de Transmissíveis e outro

para Sistemas de Informação em Saúde. A presente solicitação encaixa-se na área

temática de Epidemiologia das Doenças Não-Transmissíveis (DNT).

Objetivo Geral da Contratação do Docente

As DNT são responsáveis por cerca de 41 milhões de mortes no mundo e cerca de 77%

ocorrem em países de baixa e média renda. Doenças cardiovasculares, câncer, diabetes,

doenças respiratórias crônicas e transtornos neuropsiquiátricos são responsáveis pela

maior parte dessa carga. Produzem incapacidade, levando a impactos econômico,

financeiro, em qualidade de vida e em tempo de vida perdido por incapacidade. O

aumento na carga das DNT é importante desafio para a manutenção da saúde e

sustentabilidade das populações e indica urgência em seu controle. Um dos objetivos para

o desenvolvimento sustentável da Organização das Nações Unidas é a redução em um

terço da mortalidade prematura por DNT, por meio de prevenção e tratamento para

promover saúde mental e bem-estar. O HEP tem longa tradição de pesquisa no campo das

DNT, particularmente as cardiovasculares e câncer, mas é necessário fazer frente a uma

realidade em constante mudança. A pesquisa epidemiológica em DNT é multidisciplinar

e sua investigação apresenta amplitude e complexidade não necessariamente abarcadas

pelos métodos tradicionais, nem totalmente dominada pelo corpo docente do HEP. A

contratação de um docente com conhecimentos para avançar as pesquisas num leque mais

amplo nas DNT deve contribuir para o seu fortalecimento. Essa é uma meta duradoura do

HEP para manter o protagonismo da FSP em responder aos importantes problemas de

saúde pública do Brasil.

Plano Individualizado

Ensino – Metas

Como atividades de ensino, o/a novo/a docente irá colaborar nas disciplinas de

Epidemiologia que HEP oferece para vários cursos de graduação: HEP0136, para a EE;

HEP0142, para o IB; HEP0143, para o ICB; e HEP0176, para a Nutrição. Irá colaborar

na 1020001 – Epidemiologia e Farmacologia, para a FCF, e na HEP0145 – Epidemiologia

Descritiva, para o curso de Saúde Pública da FSP. Será responsável pela disciplina

HEP0151 - Epidemiologia das DNT, para do curso de Graduação em Saúde Pública.

Pesquisa e Inovação – Metas

Frente à atual situação demográfica e epidemiológica da população brasileira, é

necessária a produção de conhecimento para lidar com as amplas dimensões das DNT.

Do ponto de vista metodológico, as DNT envolvem mecanismos causais e prognósticos

desafiadores.

Na pesquisa, o/a docente contratado/a deverá ter conhecimentos profundos desta

conjuntura e é esperado que atue em projetos com pesquisadores nacionais e estrangeiros.

Os resultados devem ser a publicação de artigos científicos em periódicos de circulação

internacional e elevado impacto. É desejável que contribua para o estabelecimento de

políticas públicas, identificando gargalos e propondo soluções e avaliação de desfechos.

O novo/a docente dará continuidade a estudos epidemiológicos sobre fatores de risco para

as DNT e inequidades na sua carga. Conduzirá estudos em múltiplos níveis investigando

fatores contextuais, psicológicos, comportamentais, biológicos, no sentido de aprofundar

os conhecimentos sobre suas influências na sua ocorrência. Desenvolverá estudos a partir

de modelos complexos, os quais permitirão um olhar holístico da saúde, em que as DNT

não são apenas um grupo de doenças, mas interagem entre si e com outros desfechos em

saúde.

Cultura e Extensão – Metas

O Curso de Especialização em Saúde Pública (CESP) e o Programa de Verão são as

atividades de extensão universitária mais expressivas que vêm sendo realizadas na FSP e

contam com intensa participação do HEP. Em vias de completar 100 anos de atuação, o

CESP atrai profissionais de todo o país em busca de formação qualificada em saúde

coletiva, em nível de pós-graduação lato sensu. As disciplinas elencadas nas metas de

ensino para graduação servirão de referência para a colaboração do/a novo/a docente para

o CESP. Quanto ao Programa de Verão – que congrega cursos de curta duração sobre

temas e aplicações metodológicas de interesse para estudantes e profissionais de todo o

país – o/a novo/a docente irá contribuir ministrando cursos sobre temas da área de

Epidemiologia das DNT, como Epidemiologia das Doenças Cardiovasculares, dos

Cânceres, das Doenças Metabólicas, das Doenças Mentais, dos Acidentes, entre outros

temas de importância em Saúde Pública.

Impacto Esperado com a Contratação

A curto e médio prazos, a contratação de um/uma docente especializado em DNT

reforçará a equipe de docentes do HEP que lidam com essa temática. Haverá importante

contribuição para a formação em nível de graduação e pós-graduação dos profissionais

de saúde e para a produção de conhecimentos potencialmente relevantes para a instrução

de políticas e programas de saúde. A médio e longo prazos, prevê-se que um/uma docente

especializado/a nessa área contribuirá para valorizar esse conteúdo programático nas

atividades da FSP. Em síntese, como impactos esperados com a contratação, prevê-se a

manutenção e ampliação da excelência do HEP na área das DNT.